
RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 01 GIUGNO 2023 

 

Verbale n.  05/2023 

 

Indizione procedura negoziata di appalto dei lavori di “Realizzazione di scogliera posta a 

protezione della strada di accesso e della pubblica discarica di Tortona in Comune di Tortona”. 

Il Presidente cede la parola al Direttore per la trattazione dell’argomento. 

Premesso che: 

- l’intervento in oggetto è inserito nel piano degli investimenti approvato unitamente al bilancio di 

previsione dall’Assemblea dei Soci in data 03/02/2023; 

- la Regione Piemonte, con nota prot. n° 10775/A1802B del 09-03-2023 ad oggetto “Approvazione 

nuovo stralcio di importo di euro 14.740.744,56 e rimodulazione del Piano degli interventi” ha 

formalmente comunicato l’assegnazione a SRT S.p.A. del contributo di € 600.00,00 per l’attuazione 

dell’intervento denominato “SCRIVIA-2 Lavori di realizzazione di scogliera posta a protezione 

della strada di accesso e della pubblica discarica di Tortona in Comune di Tortona (AL) – Codice 

intervento AL_AIPO_622_19_57 CUP B38H22016050001; 

- per l’intervento in oggetto sono state acquisite agli atti le sottoelencate autorizzazioni: 

• Autorizzazione paesaggistica NR.11/2023 rilasciata dal Comune di Tortona con determinazione 

N. 351 del 28/04/2023; 

• Nulla-osta idraulico rilasciato da AIPO con nota n.p.g. 1802 pervenuta in data 18/05/2023; 

- il progetto esecutivo dei lavori è stato approvato in data odierna dal Consiglio di Amministrazione. 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in 

quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro. 

Preso atto, inoltre, che l’utilizzo della procedura negoziata è giustificata dalla necessaria di dare avvio 

con urgenza alle lavorazioni al fine di poter eseguire gli interventi in progetto durante la favorevole 

stagione estiva in modo da garantire idonea protezione alla viabilità di accesso ed alle strutture di 

servizio della pubblica discarica prima della prossima stagione autunnale. 

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”. 

Ritenuto di assumere, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b), del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 

quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante offerta di ribasso 

sull’importo a corpo dei lavori. 

Visto che il competente ufficio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di 

gara per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. 

b) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.. 

Rilevato che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

- l’importo complessivo dei lavori ammonta ad € 700.000,00; 



- il valore assumibile a base d’asta, da assoggettare a ribasso al netto degli oneri di cui al 

successivo punto ammonta ad € 665.000,00; 

- gli oneri della sicurezza ammontano ad € 35.000,00; 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante finanziamento della Regione Piemonte per € 

600.000,00 e fondi propri di SRT S.p.A. per l’importo residuo, compreso gli oneri per l’affidamento 

della Direzione lavori. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento 

per l’appalto dei lavori in oggetto, indetto con la presente determinazione, è individuato nell’arch. 

Roberto Tambussi, in possesso di adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso. 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, individuati 

tramite selezione sull’elenco di operatori economici in possesso dell’obbligatoria qualificazione SOA 

OG8 – classe III o superiore, regolarmente iscritti nell’albo fornitori nella piattaforma telematica di SRT 

e nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti. 

Dopo ampia ed approfondita discussione, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, delibera: 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

Realizzazione di scogliera posta a protezione della strada di accesso e della pubblica discarica di 

Tortona in Comune di Tortona” - codice intervento AL_AIPO_622_19_57 CUP B38H22016050001 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della 

normativa vigente; 

2. di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i., si svilupperà con almeno 5 operatori economici individuati tramite 

selezione nell’albo fornitori nella piattaforma telematica di SRT tra gli operatori economici, in 

possesso dell’obbligatoria qualificazione SOA OG8 – classe III o superiore, regolarmente iscritti e 

nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

3. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente 

ufficio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante RdO sulla piattaforma 

telematica - portale di e-procurement https://srtspa.acquistitelematici.it; 

4. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo, inferiore a quello posto 

a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

mediante offerta di ribasso sull’importo a corpo dei lavori; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il l’arch. Roberto Tambussi, in possesso 

di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 

attribuite; 

6. di demandare al Direttore e al Presidente di compiere tutti gli atti inerenti e conseguenti 

all’esecuzione ed al buon esito della presente deliberazione. 

 


